debant, cum brevi spatio non modo vivere, set etiam sepe-  
 liri prohibuerunt. haec tria proxima genera exornationum, 32  
 quorum unum in similiter cadentibus, alterum in similiter  
 desinentibus verbis, tertium in adnominationibus positum est,  
 perraro sumenda sunt, quom in veritate dicimus, propterea 5  
 quod non haec videntur reperiri posse sine elaboratione et  
 sumptione operae; eius modi autem studia ad delectationem XXIII  
 quam ad veritatem videntur adcommodatiora; qua re fides et  
 gravitas et severitas oratoria minuitur his exornationibus fre-  
 quenter conlocatis et non modo tollitur auctoritas dicendi, 10  
 set offenditur quoque in eius modi oratione, propterea quod  
 est in his lepos et festivitas, non dignitas neque pulcritudo.  
 qua re quae sunt ampla et pulchra, diu placere possunt;  
 quae lepida sunt et concinna, cito satietate adficiunt aurium  
 sensum fastidiosissimum. quo modo igitur, si crebro his 15  
 generibus utemur, puerili videbimur elocutione delectari, item,  
 si raro interseremus has exornationes et in causa tota varie  
 dispergemus, commode luminibus distinctis inlustrabimus  
 orationem.

Subiectio est, quom interrogamus adversarios aut quae- 33  
 rimus ipsi a nobis, quid ab illis aut quid contra nos dici 21  
 possit, deinde subiecinus id, quod oportet dici *aut non oportet*,

---

1. cum br. *c* sepelire *he,2(a<sup>1</sup>),vo<sup>3</sup>* saepelire *p<sup>1</sup>* 2. prox. gen.  
 1.2.tory gen. prox.  $\xi$  3. cad. verbis *ro<sup>2</sup>* 4. verbis om.  $q^2$  ad-  
 notationibus *f<sup>2</sup>* atom.  $\mu$  5. dicimus *heptr* dicemus aliquid  $q^1\delta$  al. di-  
 cem. *c* 6. quia *oqq<sup>13</sup>* reperiri — videntur om. *hpiu,2(a<sup>1</sup>)* la-  
 boratione *co<sup>2</sup>q* labore *dl<sup>4</sup>,q<sup>1</sup>(pr. m.)* 7. sumptione *el<sup>3</sup>,a<sup>2</sup>g,3* cum sump.  
*v* cum susp. *vo<sup>1</sup>* consumptione *coq<sup>12</sup>*, Lamb. op. assumt. *vo<sup>3</sup>* luitium.  
*co<sup>1</sup>* 8. vid. magis accommodari *l<sup>3</sup>* acc. vid. *r* 10. collatis *r<sup>13</sup>*  
 et om.  $q^{23v}$  tolletur *e* 11. in om. *dl<sup>4</sup>* or. auditor  $q^3v$  quia  
 est  $q^3$  12. in iis *o* in eis  $q^1$  pulch. *he* 13. quare om. *f* adque  
 pulchra  $\mu$  atque pulch.  $\varphi$  pulchra *hvq<sup>2</sup>* possint *b* 14. lepida sunt  
*p<sup>2</sup>\pi* lepides *h* lepidis *p<sup>1</sup>* lepidi  $\mu^1$  lepida  $\xi$  atque conc. *dl<sup>4</sup>* concinnae  
*h* ita sat. *h* off.  $\pi$  15. fastidiosum *t* quom ergo *b* crebre  
*h* 16. videmur *hpiua<sup>1</sup>cg* videamur *f* del. eloc. *oq* item *hpa<sup>1</sup>f<sup>2</sup>*  
 (igitur<sup>2</sup> *f<sup>1</sup>*) ita  $\xi$  17. interseremus has exorn. 1.2.tvrg. $q^2$  (rationes<sup>2</sup>)  
 inters. exorn. has  $q^1o\varphi c,3$  has int. exorn.  $\xi$  in *c*. ita *hpi<sup>1</sup>* in tota  
 causa *co<sup>1</sup>oq,3* varie om. *f* 18. disparg. *h* quasi lum. *c* 20.  
 subieccio  $\mu$  21. ipsi a nobis quid ab illis *cv* ipsi quod ab illis a  
 nobis *b* ipsi quid ab illis  $\xi$  aut om. *h<sup>1</sup>* quod contra *f*, Lamb. quid om.

quod aut nobis adiumento futurum sit aut illis offuturum e contrario, hoc modo: quero igitur, unde iste tam pecuniosus factus sit: amplum patrimonium relictum est? at patris bona venierunt. hereditas aliqua venit? non potest dici, set etiam a necessariis omnibus exheredatus est. praemium aliquod ex lite aut iudicio cepit? non modo id non fecit, set etiam insuper ipse grandi sponsione victus est. ergo si his rationibus locupletatus non est, sicut omnes videtis, aut isti domi nascitur aurum, aut, unde licitum non est, pecunias cepit. item: saepe, iudices, animum advorti multos aliqua ex honesta re, quam ne inimici quidem criminari possint, sibi praesidium petere; quorum nihil potest adversarius facere: nam utrum ad patris virtutem confugiet? at eum vos iurati capite damnastis. an ad suam revertetur vitam? quam aut ubi honeste tractatam? nam hic quidem ante oculos vestros quo modo vixerit, scitis omnes. an cognatos suos enumerabit, quibus vos conveniat commoveri? at hi quidem nulli sunt. amicos proferet? at nemo est, qui sibi non putet turpe istius amicum nominari. item: credo, inimicum si no-

q<sup>2</sup> 22. deum. *h* subiciamus *pu*, 2. *t* dicit op. *E* oporteat *p*<sup>2</sup> aut non oporteat *p*<sup>2</sup> aut non potest *b*, q<sup>1</sup> pr. m.)<sup>2</sup>, <sup>1</sup>*O*

1. quod nobis *c* ut nobis *r* aut nobis  $\xi$  Se.: quod aut nobis aut illis obf. *e* contr. q<sup>1</sup> op. *pe*, *ed* ('offut.') aut off. si idem contr. *h* aut off. sit idem contr. *e* aut off. s<sup>u</sup> de contr. *p*<sup>1</sup>  $\pi$  aut off. ubi<sup>2</sup> contr. *f* aut off. *e* contr. *p*<sup>2</sup> *uathdy*<sup>2</sup>, <sup>1</sup>*O*, Lamb. aut obf. *g*<sup>1</sup> (ecti. om.), <sup>2</sup>*ov* aut vel *e* contr. obf. q<sup>2</sup> 2. quero ergo *b* igitur om. *a*'*ce* iste unde *f* 3. sit factus  $\pi$  3 ad patris *h* au pat.  $\mu$ <sup>2</sup>, 2 4. venerunt  $\mu$ , 2, q<sup>2</sup> *v* venerunt sibi  $\pi$  haered.  $\pi$  obveniit *a*<sup>2</sup> *op* *g* *ve*, Lamb. 5. exhereditatus *hp*<sup>1</sup>, *u* ('exered.') *ce* est add.  $\mu$ <sup>2</sup> 6. aliquot *u* coepit *hp**u* 7. victus *hep*<sup>1</sup>  $\pi$  *f* *dl*<sup>4</sup> inunctus *u* vincetus  $\xi$  8. rat. his *r* 9. pecc. *uc* 10. cepit 1, 2 (*a*<sup>1</sup>), *rt*<sup>1</sup> *vo*<sup>3</sup> ('caep.' *hp* 'coep.' *u* *f*) accepit  $\xi$  (*p*<sup>2</sup> *a*<sup>2</sup>) si sepe  $\mu$  ipse sepe  $\varphi$  animadverit *p* animum adverti  $\pi$  *f* an. averti *h* animady.  $\xi$  11. quid. om. *dl*<sup>4</sup> 13. patres *b* *p*, eius *t* ('eius' om. *g*) Fo.: parentis vestigium *e* virtutes *t*<sup>4</sup> q<sup>2</sup> confugisset *e* ad *h* vos eum *ey* 14. iurati leg. *vo*<sup>1</sup> revertitur *b*<sup>1</sup> quam *h* quam vitam *ep*<sup>1</sup>  $\pi$  antiquam vitam  $\xi$  Se.: vitam? quam 15. aut ubi *hep*<sup>1</sup>  $\pi$  alicubi  $\xi$  (*p*<sup>2</sup>) hostile *hp*<sup>1</sup> tractanda  $\mu$ <sup>1</sup> tractatam  $\xi$  Se.: tractatam non. nam hic qu. *vo*<sup>1</sup> non equid. *p*<sup>2</sup> nam hic quod  $\varphi$  16. nostros *b* scitis. Omnes  $\mu$ <sup>1</sup> ('homines'  $\mu$ <sup>2</sup>, *mg.*) se. eminent *h* videtis omu. *o* at cogn. *p*<sup>1</sup> ad cogn. *hp*  $\pi$  agnatos q<sup>1</sup>  $\delta$  17. nos conv. *op*<sup>1</sup>  $\delta$  18. proferret *ha*<sup>1</sup> *b* sibi om. q<sup>1</sup>  $\delta$  19. ist. unicum *h* ist. unicum *p*<sup>1</sup> cedo *g* inimicum om. *f* inim. nocentem *psa*<sup>1</sup> inim. innocentem *hep**udl*<sup>11</sup> *V*

centem putabas, in iudicium adduxisti? non: indemnatum necasti. leges, quae id facere prohibent, veritū's? at ne scriptas quidem iudicasti. quom ipse te veteris amicitiae commonefaceret, commotus es? at nihilo minus, set etiam studiosius occidisti. quid? quom tibi pueri ad pedes voluta-<sup>5</sup> rentur, misericordia motus es? at eorum patrem crudelissime sepultura quoque prohibuisti. multum inest aerimoniae et <sup>34</sup> gravitatis in hac exornatione, propterea quod quom quaesitum est, quod oporteat, subicitur id non esse factum, qua re facillime fit, ut exaugeatur indignitas negoti. ex eodem ge-<sup>10</sup> nere, ut ad nostram quoque personam referamus subiectionem, sic: nam quid me facere convenit, quom a tanta Gallorum multitudine circum sederer? an diuicarem? at ut cum parva manu tamen prodirem, locum quoque inimicissimum habebamus. sederem in castris? at neque subsidium, quod <sup>15</sup> expectarem, habebam, neque erat, qui vitam produceremus. castra relinquerem? at obsidebatur. vitam militum negle-

q<sup>1</sup>(pr. m.) quem in innoc. q<sup>1</sup>(alt. m.)vo quem in. nocentem q<sup>2</sup>δ in. quem <sup>vel in</sup> noc. g in. qu. innoc. φ inim. nocentem b (sic) Sc.: inim. si nocentem

1. put. iud. b non indemnatum e nam indemn. ha<sup>2</sup>o<sup>13</sup> V. bδ iam indemn. p non iam iud. π cum indemn. f non cum indemn. μ nam cum iud. tq<sup>1</sup>vg, cō<sup>13</sup> ('indampn.' c 'indempn.' q<sup>13</sup>). Lamb. cum enim indemn. l<sup>2</sup> 2. negasti h lege h nūm leges dl<sup>4</sup> facere om. cō<sup>1</sup> veritus l ('veritas' h), 2(a<sup>1</sup>). g es ver. r veritus es s an ne hp<sup>1</sup>π ac ne q<sup>1</sup>g 3. te om. hq<sup>1</sup>δ 4. commonefacere conatus es ad h motus o sed om. o studiose r cum necasti o 5. qui h quod f 6. non. at eorum vo<sup>1</sup> ad h at om. l<sup>1</sup>, Lamb. 7. sepulcrum h est r <sup>in hac</sup> 8. ex exorn. e (sic corr.) inquisitum l<sup>2</sup> situm f 9. quod op. eq<sup>2</sup> quid op. s subic. πeua facile me π 10. augeatur o et cod. f 12. sic epπu<sup>2</sup> sit μ<sup>1</sup> fit a<sup>1</sup> fit sic kbvo<sup>13</sup>g. Pith. sic fit l<sup>23</sup>q<sup>3</sup> facimus sic l<sup>1</sup> sic fac. tvo<sup>2</sup>q<sup>1</sup>δ faciamus sic e sic faciamus oφq<sup>2</sup> sic om. h conveniret vo<sup>2</sup>, Lamb. ex tanta φ 13. circum sedere h circum sederet l circum sederetur cδ ac dimicare e ut dim. h aut dim. μ<sup>1</sup> Fo.: delendum an ut cum h aut cum μ actum δ ad cum p<sup>1</sup> at cum s Sc.: at ut cum 14. tam ekf tunc q<sup>3</sup> cum dl<sup>4</sup> tum s Sc.: tamen prodirem t, Pith. proderemus hp<sup>1</sup>π prodiremus s locum — produceremus om. hpπμ, 2(a<sup>1</sup>). tvo<sup>1</sup> <sup>rem</sup> muuitissimum l<sup>4</sup> 15. sederem — habebam om. q<sup>1</sup>o 16. exspectabam a (sic) habebam e habebamus s nec e quo gv. Pith. Lamb. vitam militum g, Pith. producerem erbq<sup>13</sup>g. o producerent δ 17. an castra tl<sup>1</sup>vo<sup>12</sup> cō<sup>123</sup> neglegerem a (not. in ras.)

gerem? at *eos* videbar ea accepisse conditione, ut eos, quoad  
possem, incolomis patriae et parentibus conservarem. hos-  
tium conditionem repudiarem? at salus antiquior est militum  
quam impedimentorum. huius modi consecuntur identidem  
5 subiectiones, ut ex omnibus ostendi videatur, nihil potius,  
quam quod factum sit, faciendum fuisse.

XXV Gradatio est, in qua non ante ad consequens verbum  
descenditur, quam ad superius consensum est, hoc modo:  
nam quae relicta spes manet libertatis, si illis et quod lubet,  
10 licet, et quod licet, possunt, et quod possunt, audent, et  
quod audent, faciunt, et quod faciunt, vobis molestum non  
est? item: non sensi hoc et non suasi, neque suasi et non  
ipse statim facere coepi, neque facere coepi et non perfeci,  
neque perfeci et non probavi. item: Africano virtutem in-  
15 dustria, virtus gloriam, gloria aemulos comparavit. item: in-  
perium Graeciae fuit penes Athenienses, Atheniensium potiti  
sunt Spartiatae, Spartiatae superavere Thebani, Thebanos  
Macedones vicerunt, qui ad imperium Graeciae brevi tempore  
35 adiunxerunt Asiam bello subactam. habet in se quendam le-  
20 porem superioris cuiusque crebra repetitio verbi, quae pro-  
pria est huius exornationis.

Definitio est, quae rei alicuius proprias amplectitur po-  
testates breviter et absolute hoc modo: maiestas rei publicae

1. ad eos *hu*<sup>1</sup> acc. ea cond. *o* ut qu. p. inc. eos patr. *e*  
2. incolomis *h* incolomes *πua*<sup>1</sup>*b* obs. *φ* 3. ad sal. *h* 4. huiusm.  
*hg* consec. *abq*<sup>12</sup> 5. ostendi *h* videantur *e* 6. fact. est *vo*<sup>1</sup>  
*q*<sup>1v.3</sup> faciend. *epπa*.2.*vo*<sup>1</sup> fore *vo*<sup>3</sup> 8. superioris *h* superiores *επ*  
consensum *hp*<sup>1</sup>*tr* conse. *επp*<sup>2</sup>*q*<sup>12</sup> concessum *e* ase. *bl*<sup>23</sup>*V*, Lamb. sit  
*Pvo*<sup>3</sup> 9. nam reliquae *u*<sup>1</sup> ('quae' add. *u*<sup>2</sup>) rel. perman. *h* 11. et  
quod fac. om. *f* nobis *q*<sup>23</sup> 12. item cum *b* sensi hos *e*  
neque suasi om. *bq*<sup>12g</sup> et cum ipse *b* et ipse *d* 13. statim om. *ro*  
*l*<sup>23</sup>*vo*<sup>3</sup>*bq*<sup>1</sup> st. ipse *g* fac. stat. 2 *q*<sup>3</sup> 14. africani *h* affr. *εq*<sup>3</sup>  
virtute *h* virtut. ind. 1.2. *oφgcq*<sup>12δ</sup>, ut Quint. IX, 3, 51. ind. virt. *ς*  
15. virt. gloriae gloriae multos *h* imp. egregie 1,2(*a*<sup>1</sup>) imp. egregium  
*f*<sup>2</sup>*c*.*q*<sup>1</sup>(pr. m.)*δ* 16. apud ath. *tgq*<sup>2</sup>, Lamb. atheniensibus *a*<sup>2</sup>*f*<sup>2</sup>*vo*<sup>1</sup>  
*φc*<sup>23g</sup> atheniensium imperio *l*(alt. m.)<sup>4</sup>*vo*<sup>3</sup> 17. spare. *π* superav.  
*g* thabeni thabenos *h* 18. vic. mac. *φ* temp. om. *o* 19. ad-  
diderunt *o* subiectam *r* habetis 1,2 insequendum *hpπut* 20.  
superiorem 1, *f* 22. diffinitio *h* diffinitio *aoφbq*<sup>2</sup>*vg* def. mediocris est *μ*  
quae om. 2(*a*<sup>1</sup>) qua al. rei pr. amplectimur *e* 23. magest. *h*

est, in qua continetur dignitas et amplitudo civitatis. item: iniuriae sunt, quae aut pulsatione corpus aut convitio auris aut aliqua turpitudine vitam cuiuspiam violant. item: non est ista diligentia, set avaritia, ideo quod diligentia est adcurata conservatio suorum; avaritia iniuriosa appetitio alie-<sup>5</sup> norum. item: non est ista fortitudo, set temeritas, propterea quod fortitudo est contemptio laboris et periculi cum ratione utilitatis et compensatione commodorum, temeritas est cum inconsiderata dolorum perpensione gladiatoria periculorum susceptio. haec ideo commoda putatur exornatio, quod omnem<sup>10</sup> rei cuiuspiam vim et potestatem ita dilucide proponit et breviter explicat, ut neque pluribus verbis oportuisse dici videatur neque brevius potuisse dici putetur.

Transitio vocatur, quae quom ostendit breviter, quid XXVI dictum sit, proponit item brevi quid sequatur, hoc modo: in<sup>15</sup> parentem cuius modi fuerit, habetis; nunc parens qualis extiterit, considerate. item: mea in istum beneficia cognovistis; nunc, quo modo iste mihi gratiam rettulerit, accipite. proficit haec aliquantum exornatio ad duas res: nam et quid dixerit commonet et ad reliquom comparat auditorem. <sup>20</sup>

Correctio est, quae tollit id, quod dictum est, et pro 36 eo id, quod magis idoneum videtur, reponit, hoc pacto:

2. pulsione corp. conv.  $h\pi$  3. vita e. violatur  $dl^4$  4. de av.  $\pi$  sed potius  $r$  ideo quid  $a$  id. quia  $b$  5. invariosa  $h$  aliorum  $h\pi, 2$  ( $a^1$ ). $tc$  6. non est illa  $\mu^1$  ista non est  $bq^{23}$  non ista est  $q^1$  set — fort. om.  $ov$  7. est contentio  $\mu^1$  cont. est  $3. q\varphi^{12}$  ('conceptio'  $q^1$  'susceptio'  $q^3$ ) 8. et cum contemplatione  $vo^1$  cum om.  $\delta$  incomm.  $\varphi$  9. dolorum  $1. azro\varphi d^{14} Vcq^{2,3}$  laborum  $\varsigma$  perpensione  $h\mu^1$  10. exornatio  $\bar{e}. h$  quia  $3. q^{12}$ , Lamb. 11. praep.  $h$  12. breviter  $h\pi\mu, 2(a^1), trq^1\delta$  explicat breviter  $a^2bq^{23}g$  br. expl.  $\varsigma$  13. neque lucidius  $l^{12}Vq^{12}v\delta$  dici put. pot.  $o\varphi c$  14. tr. est quae  $o\varphi c$  quod dict.  $at$  15. ponit  $c$  breviter  $eq^1\delta$  quod  $at$  consequatur  $a^2t$  hoc modo pacto  $vo^3$  hoc modo modo  $to\varphi l^2g$  in parentem  $\pi$  in patrem  $p^2ateg$  in patriam  $\varsigma(p^1)$  16. fuerunt  $\mu^1$  fuerit  $a$  (sic not.) infuerit habebitis  $o$  nunc parens qualis  $1, 2, t$  nunc in parentes qu.  $o\varphi cbl^2q^3, q^1$  (alt. m.) nunc in patrem qu.  $l^{134}, q^1$  (pr. m.) nunc qu. in patr.  $\delta$  extit.  $h\mu ac$  17. in ista ben.  $h$  ben. in ist.  $g$  cognoscitis  $C$  cognovistis Orelli 18. mihi iste  $gq^3$  19. aliquantulum  $bl^4vo^{23}$  nam vel  $t$  quod  $ftq^1$  quae  $o\varphi$  20. commonet aud.  $\mu^2af$  ('commov.?) comparat aud.  $a^2$  auditorem attentum  $e, a^1$  ('au., eras.) ut ad  $e$  21. tollit quod  $o$  dict. sit  $\varphi$

quod si iste suos hospites rogasset, immo admisset modo; facile hoc pertici posset. item: nam postquam isti vicerunt, atque adeo victi sunt: eam quo modo victoriam appellem, quae victoribus plus calamitatis, quam boni dederit? item: o virtutis comes invidia, quae bonos sequeris plerumque atque adeo insectaris! commovetur hoc genere animus auditoris; res enim communi verbo elata tantum modo dicta videtur antea, post ipsius oratoris correctione magis idonea fit pronuntiatio. 'non igitur satius est' dicit aliquis 'ab initio, praesertim quom scribas, ad optimum et lectissimum verbum devenire?' est, quom non est satius, si commutatio verbi id erit demonstratura, eius modi rem esse, ut, quom eam communi verbo appellaris, levius dixisse videaris, quom adfectatius verbum accedat, insigniorem rem facias: quod si continuo venisses ad id verbum, nec rei nec verbi gratia animadvorsa esset.

XXVII 37 Occultatio est, quom dicimus, nos praeterire aut non scire aut nolle dicere id, quod nunc maxime dicimus, hoc

1. quia si  $h\varrho^2$  quid si  $\varrho^3$  hosp. suos  $g$  hostes  $\mu^2 t$  immisset  $a^2 c b$   $\varrho^1 v \delta \varphi$  modo om.  $t$  2. fac. hoc  $eum \delta$  hoc fac.  $\xi$  possit  $bd$   
 item nam  $eh\varrho^2 v e$  item om.  $\xi$  postquam  $a$  vicerit  $a^1$  3. immo adeo  $\varrho^1$ , (alt. m.)<sup>3</sup> ideo  $\mu^1$  ea  $h$  cum  $\pi$  4. item o virt.  $e^2 v$  o virt.  $\xi$  5. sequeris  $hep^1 \pi f^2 ob l^2 v o^1 c \varrho^2$  insequeris  $\xi$  atque adeo  $h\mu^2$ . 2.  $h$   
 6. adeo  $epe \varrho^1 \delta$  ideo  $\mu^1$  immo adeo  $(kr \varrho^3, 2)$  atque imo  $vo^3$  atq. ad om.  $\pi$  7. eum uni  $\mu^1$  videtur. at ea  $vo^1 pal^3$  vid. ast ea  $pal^2 e$  gembl.  $\varrho^2 e$  vid. eo  $f$  vid.  $p \pi b$ . Lamb. vid. ea  $\xi$  Sc.: videtur antea 8. post om.  $\pi$  arat.  $u$  correctione  $\pi c$  correptionem  $p \varrho^2$  correpe.  $\varrho^1$  correctionem  $\xi$  idem ea sit  $\mu^1$  idonea sit  $\mu^2 a^2 v \varrho^2$  pronuntiatione  $a^2 r^1 \varphi v o^1$ .  $\varrho^1$  (alt. m.)<sup>3</sup> 9. num  $\varrho^2$  ergo  $h$  satis  $\varrho^2 \delta$  est  $e$  esse  $e \pi \mu^1$   $o \varphi \varrho^2, 2 o x$  esset  $\xi$  dic. aliaque  $h$  10. obt.  $\mu$  lectissimum 1, 2.  $dl^4 v o^3 \varrho^1$ . Lamb. elect.  $tg \varphi, 3$  delect.  $e$  elegantissimum  $vo^2$  verb. om.  $n$  11. est eum non  $\mu$  sic not. eras.  $p$  om.  $f$  'est' et 'non' om.  $a^1$  est et non sat. est  $\varrho^1$  sat. est  $o \varphi$  verbis dederit  $h$  verbi ad erit  $\varrho^3$  verbi videtur  $\mu^1$  12. demonstratur  $he$  demonstrativa  $f$  13. quam  $h$  quom  $o$  affectantius  $m$  ad adfectatius  $P$  id affectacius  $c$  adfectantis  $p^2$   $\mu f, l^1$  (superse. 'ad') affectantis  $\pi k a^1 n$  adfectis  $hp^1$  affectis  $e$  ad electius  $a^2 dl^4 v o^3 \varrho^1$   $\varrho^1 2 v \varphi, 3$  delectius  $o$  ad elegantius  $vo^2$  Sc.: adfectatius. 14. accedas  $rl^2 l^1 c P$  insigniores res  $e$  rem om.  $ut$ . Lamb. fac. rem  $r$  15. venisset  $\pi$  gratia nostri  $e$  17. occultatio Spalding. occupatio  $\xi$  est om.  $a^1$  nescire  $a^2 \varrho^3$  18. sed id  $\mu^1$  nunc max.  $hp^1 \pi$  tunc max.  $\xi$  diximus  $f$

modo: nam de pueritia quidem tua, quam tu omni omnium intemperantiae addixisti, dicerem, si hoc tempus idoneum putarem: nunc consulto relinquo; et illud praetereo, quod te rei militaris infrequentem tradiderunt; deinde quod iniuriarum satisfecisti L. Labeoni, nihil ad hanc rem pertinere puto. horum nihil dico: revortor ad illud, de quo iudicium est. item: non dico, te ab sociis pecunias cepisse: non sum in eo occupatus, quod civitates regna domos omnium depeculatus es: furta rapinas tuas omnis omitto. haec utilis est exornatio, si aut ad rem non pertinet planius ostendere, quod occulte admonuisse prodest, aut si longum est aut ignobile aut planum non potest fieri aut facile potest reprehendi; ut utilius sit occulte fecisse suspicionem, quam eius modi intendisse orationem, quae redarguatur.

Disiunctio est, quom eorum, de quibus dicimus, aut utrumque aut unum quidque certo concluditur verbo, sic: populus Romanus Numantiam delevit, Karthaginem sustulit, Corinthum disiecit, Fregellas evortit. nihil Numantinis vires corporis auxi-

1. quidem om. *t* quam tum  $\mu^1$  omnium int. *hp\pi kgb* omni int.  $\xi$   
 3. non cons.  $\mu$  nunc ex cons.  $vo^3q^3$  praeterea *e* quod et rei militaris infrequentem tradiderunt I ('tradidisti'  $\pi$ ).2( $a^1$ ). $\delta$  quod te rei tribuni mil. inf. trad. *r* qu. te tribuni r. m. i. trad.  $a^2bq^2$  qu. trib. mil. te inf. trad.  $o$  qu. et rei m. te inf. tradidisti  $l^1q^4e.e$  ('inf. te') qu. rei militari te inf. tradidisti  $tqk$ , Lamb. q. a re m. te inf. trad. Pith. qu. te tribunum r. m. inf. trad.  $q^3$  qu. te tribuno rei familiaris inf. tr.  $l^3vo^2$  (om. 'te') qu. rei m. t. inf. reddidisti gembl. qu. tribunis r. m. t. inf. redd.  $gr^3$  Sc.: quod te rei mil. infr. tradiderunt 4. infrequenti *h* quod et  $\mu$   
 5. L. om. *ha^1tr* Labeoni *h* Labeoni  $\pi$  ad rem  $l^3$  puto pert.  $h,2,t$  harum *r* 6. nihil docui  $\mu^1$  revertar  $vo^1vq^2$  quo de  $f^2$  quod  $f^1$  unde iud.  $vo^1q^2$  7. a soc.  $oq^{123}\delta$  pecuniam  $l^3$  cepisse  $\pi a^1n$  accoepisse  $a^2$  acceperisse  $oqcg.3$  8. regia *b* domus  $l^1vo^1q^1$  omnes *t* 9. omnes tuas  $nLvo^{23}bvq$ . Lamb. omnes om.  $vo^1q^2$  est ut.  $bgq^{23}$  10. aut ad *hep^1* aut  $\xi$  quam ('quae' *h*) non *C* pertinet *h* pertinent *e* pertineant  $\mu$  (sic) pertineat  $\xi$  aliis *C* ('alii' *he*) quod occ.  $hep^1\pi$  occ.  $\xi$  Sc.: si aut ad rem non pertinet planius ostendere quod occ. 11. potest *t* pr. quod est *r* aut long.  $l,anog,q^1$  aut nob.  $hep\pi$  et nob.  $\mu^1$  aut pl. aut non  $\mu^2,2$ , Lamb. 12. reprehendendi *b* ut quod fac.  $\pi$  ut om.  $he\pi$  et util. *p* ut occ fec. *s*. util. sit *g* 13. iecisse con. Lamb. eiusm.  $hep\pi fub,^4O$  actionem  $ftx$  15. disiunctio  $\pi a^2.cg.3$  defunctio  $q^2$ (pr. m.) disiunctum  $\xi$  agimus  $vo^3$  16. unumquidque  $\varphi$  unumquodque  $\xi$  ('unumquoque' *h*) certe  $h^1$  17. Romanorum  $h,2(a^1)$  Rom. om. *t* Kartag.  $h\pi\mu,2,t$  18. dieicit  $l^2vo^1$